
30 de maio de 2023 - Ano XXII. Nº 2722 - Página. 01 a 05

DECRETOPODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO Nº 1.341, DE 30 DE MAIO DE 2023. Prorroga o prazo de adesão ao REFIS 2023, de que trata a Lei N° 3.586, de 26 de abril de 2023 
que Instituiu o Programa de Recuperação de Créditos Tributários, ou não, no Município de Caucaia - REFIS e dá outras providências. O PREFEITO 
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 59, da Lei Orgânica do Município de Caucaia, e, 
CONSIDERANDO a necessidade de instituir e normatizar a atividade administrativa relativa ao REFIS 2023, conforme Art. 14 da Lei nº 3.586, de 26 
de abril de 2023, o qual autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a expedir atos que julgar necessários para sua regulamentação; CONSIDE-
RANDO a possibilidade de prorrogação do REFIS 2023, conforme Art. 15 da Lei nº 3.586, de 26 de abril de 2023; DECRETA: Art. 1° Fica prorrogado 
até o dia 30 de junho de 2023, o prazo de adesão ao Programa de Recuperação de Créditos Tributários ou não, no Município de Caucaia - REFIS, 
estabelecido pela Lei n° 3.586, de 26 de abril de 2023, conforme o estabelecido no Art. 15 da referida lei. Art. 2° A adesão ao REFIS 2023 poderá ser 
realizada utilizando acesso direto no sistema de arrecadação da Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento de Caucaia (SEFIN), nos 
termos das regras de negócio permitidas na Lei do Refis, homologado, inclusive com permissão de acesso aos demais órgãos e entidades do município. 
Art. 3º Este decreto terá vigência a partir da sua publicação. Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAUCAIA, em 30 de maio de 2023. VITOR PEREIRA VALIM - Prefeito Municipal.

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 148, DE 24 DE MAIO DE 2023. NOMEIA MARIA CLARA DA SILVA ALMEIDA, para o cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR TÉCNICO I. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem 
o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1º. 
NOMEAR MARIA CLARA DA SILVA ALMEIDA, para o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR TÉCNICO I, a partir de 19 de maio de 
2023, simbologia EI-1, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto n° 1.241, de 30 de dezembro de 
2021. Art. 2º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 24 de maio de 2023. ZÓZIMO 
LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Adminis-
tração, Gestão de Pessoas e Tecnologia. 

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 236, DE 11 DE MAIO DE 2023. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 59, inciso IV e V e art. 143, inciso I, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.º 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO, a Lei nº 2114, de 23 de dezembro de 2009, e Lei nº 2172, 
de 25 de outubro de 2010, com o Decreto Nº 543, de 19 de fevereiro de 2014; RESOLVE: Art. 1º CONCEDER a partir de 11 de maio de 2023, aos 
servidores constantes no Anexo Único desta Portaria, de acordo com a Lei Complementar n.º 115, de 05 de abril de 2023, a GRATIFICAÇÃO DE 
ESTÍMULO À GESTÃO. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria Municipal de Educação, 
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 11 de maio de 
2023. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, 
Planejamento e Orçamento.
 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 236 DE GRATIFICAÇÃO DE ESTÍMULO À GESTÃO DE NÚCLEO GESTOR, 
DE 11 DE MAIO DE 2023.

ORD NOME ESCOLA CARGO SIMB VLR GRAT

 1 ANA PAULA OLIVEIRA DO NASCIMENTO
MONSENHOR ANDRE VIA-

NA CAMURÇA EEIEF
COORDENADOR 
PEDAGÓGICO B

 CP–B 1 R$ 228,98

 2
CLEONICE MARLI PEREIRA DINIZ CARRIA-

ZO DANTAS
LUZIA CORREIA SALES 

EEIEF
COORDENADOR 
PEDAGÓGICO C

 CP–C 1 R$ 228,98

 3 GINA FAGNA TEIXEIRA LIMA
MARIA CORINA MOURA 

ARRUDA EEIEF
COORDENADOR 
PEDAGÓGICO C

 CP–C 1 R$ 228,98

 4 MARIA CRISTIANE FAÇANHA LIMA SÃO SEBASTIÃO EEIEF
COORDENADOR 
PEDAGÓGICO D

 CP–D 1 R$ 228,98



Página 2DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 30 DE MAIO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2722

 5 MONACO GOMES DE ARAÚJO
RAIMUNDA NONATA FOR-

TE SALES EEIEF
COORDENADOR 
PEDAGÓGICO D

 CP–D 1 R$ 228,98

 6  PATRICIA GASPAR DE QUEIROZ PEREIRA
RITA DE CÁSSIA BRASILEI-

RO PONTES EEIEF
 COORDENADOR 
PEDAGÓGICO B

 CP–B 1 R$ 228,98

 7 RAFAELA DE MIRANDA PINTO DE CASTRO
AUGUSTO CESAR SILVA 

SALES EEIEF
COORDENADOR 
PEDAGÓGICO C

 CP–C 1 R$ 228,98

 8 RENATA MARIA DA CUNHA SILVA
DANILO SÁ BENEVIDES 

MAGALHÃES EEIEF
COORDENADOR 
PEDAGÓGICO D 

 CP–D 1 R$ 228,98

 9 ROSIMEIRE FERREIRA DE ANDRADE
MARIA HELENA MOREIRA 

DA SILVA EEIEF
COORDENADOR 
PEDAGÓGICO C

 CP–C 1 R$ 228,98

 10 VALÉRIA BITTENCOURT RIBEIRO PINTO
VERÔNICA MARIA SILVA 

DE MENEZES EEIEF
 COORDENADOR 
PEDAGÓGICO D

 CP–D 1 R$ 228,98
 
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 11 de maio de 2023. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal 
de Educação. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.
 
 PORTARIAAUTARQUIA MUNICIPAL  DE TRÂNSITO

PORTARIA Nº 66/2023. DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM A SERVIDORES PARA PARTICIPAR DO III SIMPÓSIO DE TRÂN-
SITO, MOBILIDADE URBANA E SAÚDE DE IGUATU - CEARÁ. A PRESIDENTE INTERINA DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO 
DE CAUCAIA, SANDRA ÁDILA VIEIRA DA SILVA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos 
do art. 62, inciso II e art. 143, inciso II, alínea e e seu parágrafo único, todos das Lei Orgânica do Município de Caucaia. CONSIDERANDO o art.3º, 
inciso XV, da Lei Municipal nº 1459, de 10 de abril de 2002, que dispõe sobre a criação da Autarquia Municipal de Trânsito e Transporte Rodoviário e 
Urbano do Município de Caucaia – AMT, sua finalidade, competência, estrutura organizacional e recursos e dá outras providências; CONSIDERAN-
DO o convite para participação de representantes da AMT no III Simpósio de Trânsito e Mobilidade Urbana e Saúde de Iguatu – Ceará, nos dias 30 e 
31 de maio do corrente ano; CONSIDERANDO que a Agente de Trânsito Mirislândia Salmito Campos, Matrícula 13933, será uma das palestrantes; 
CONSIDERANDO o Movimento Maio Amarelo – campanha internacional de conscientização sobre segurança no trânsito. RESOLVE: ART.1º Auto-
rizar a viagem até a cidade de Iguatu, para participar do III Simpósio de Trânsito e Mobilidade Urbana e Saúde de Iguatu – Ceará, nos dias 30 e 31 de 
maio de 2023, dos Agentes Municipais de Trânsito abaixo indicados: I – André do Nascimento Josino, Matrícula n° 12408; II – Mirislândia Salmito 
Campos, Matrícula n° 13933; III – Patrícia Henrique Mota, Matrícula n° 51932. ART.2º Fica autorizada a utilização de veículo dessa Autarquia para 
realizar a viagem de ida e volta até o Município de Iguatu. ART.3º As despesas com alimentação e hospedagem correrão, conforme convite, sob a 
responsabilidade do Município de Iguatu. ART.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO 
DE CAUCAIA, EM 29 DE MAIO DE 2023. SANDRA ÁDILA VIEIRA DA SILVA - Presidente Interina da Autarquia Municipal de Trânsito de 
Caucaia – AMT. 

EXTRATOS /  AVISOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 2022.03.09.01.02 – INS-
TITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO ADITIVO RESULTANTE DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2022.03.09.01.02. OBJETO: LOCAÇÃO DE USO DE SISTEMA INFORMATIZADO PARA EXECUÇÃO DE CONTABILI-
DADE, LICITAÇÃO E PORTAL DA TRASNPARÊNCIA, DESENVOLVIDOS PARA UTILIZAÇÃO DIÁRIA POR DIVERSAS SECRETARIAS 
COM INCLUSÃO DOS SERVIÇOS DE SUPORTE AO USUÁRIO, TREINAMENTOS E CONSTANTES ATUALIZAÇÕES DE RECURSO DES-
TINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM COMO FUNDAMENTO O ART. 57,  Inciso II da Lei Federal Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 
POSTERIORES. FICA PRORROGADO POR MAIS 12 (DOZE) MESES A CONTAR DO DIA 04 DE MAIO DE 2023. VALOR DO CONTRATO 
ORIGINAL: R$ 4.999,00 (Quatro mil, novecentos e noventa e nove reais) CONTRATADA: S&S INFORMÁTICA ASSESSORIA E CONSULTORIA 
MUNICIPAL LTDA - CNPJ N° 35.055.771/0001-60 REPRESENTANTES SAMOEL MOREIRA DE HOLANDA JUNIOR ORDENADORA DE 
DESPESAS: MIRELA ZARANZA DE SOUSA – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – CAUCAIA-CE, 30 DE MAIO 
DE 2023. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA OFICIAL DO MUNCÍPIO DE CAUCAIA/CE.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.03.29.03.02-
ARP - ÓRGÃO GERENCIADOR – PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – ÓRGÃOS PARTICIPANTES - GABINETE DO PREFEI-
TO, GABINETE DO VICE-PREFEITO, CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA, SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANE-
JAMENTO URBANO E AMBIENTAL, SECRETARIA DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL, SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA, SECRETARIA MUNICI-
PAL DE ESPORTE E JUVENTUDE, SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE, SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVER-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 30 DE MAIO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2722 Página 3

NO, INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO, INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO E AUTARQUIA MUNICIPAL DE 
TRÂNSITO - EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: RN COMÉRCIO VAREJISTA DE GLP LTDA – CNPJ Nº 38.138.754/0001-
85, representada pelo ROBERTO FONTANA PEREIRA – Valor global: R$ 135.002,00 (CENTO E TRINTA E CINCO MIL, DOIS REAIS) Prazo: 12 
(doze) meses a partir da assinatura da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. Processo de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico Para Registro de 
Preços Nº 2023.03.29.03-DIV. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÁS LIQUEFEITO 
DE PETRÓLEO - GLP (RECARGA) E DE BOTIJÓES ENVASADOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO DO EDITAL. DATA DA ASSI-
NATURA: 09 DE MAIO DE 2023. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.03.29.03.01-
ARP - ÓRGÃO GERENCIADOR – PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – ÓRGÃOS PARTICIPANTES - GABINETE DO PREFEI-
TO, GABINETE DO VICE-PREFEITO, CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA, SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, SECRETARIA MUNICIPAL DE PLA-
NEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, SECRETARIA DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL, SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA, SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE, SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE, SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO, INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO, INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO E AUTARQUIA MUNICI-
PAL DE TRÂNSITO - EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: PETROGÁS LOGISTICA COMERCIAL GLP EIRELI – CNPJ Nº 
11.310.685/0002-70, representada pelo MARCELO JOSÉ VAZ TOLENTINO – Valor global: R$ 384.175,40 (TREZENTOS E OITENTA E QUATRO 
MIL, CENTO E SETENTA E CINCO REAIS E QUARENTA CENTAVOS) Prazo: 12 (doze) meses a partir da assinatura da ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS. Processo de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico Para Registro de Preços Nº 2023.03.29.03-DIV. OBJETO: REGISTRO DE PRE-
ÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO - GLP (RECARGA) E DE BOTIJÓES ENVA-
SADOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO 
BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO DO EDITAL. Data da assinatura: 17 de maio de 2023.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.07.26.01.17 – GA-
BINETE DO PREFEITO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO ADITIVO RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.07.26.01. 
OBJETO: CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE EVENTOS POR OCASIÃO DE COMEMORAÇÕES, INAUGURAÇÕES, SOLENIDADES, DA-
TAS COMEMORATIVAS DE INTERESSE PÚBLICO MUNICIPAL, SEMINÁRIOS, PALESTRAS, TREINAMENTOS, EVENTOS EM GERAL, 
COM FORNECIMENTO DE ESTRUTURA, INCLUINDO TRANSPORTE, MONTAGEM E DESMONTAGEM PARA EVENTOS REALIZADOS 
PELO GABINETE DO PREFEITO PREFEITURA DE CAUCAIA.  FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM COMO 
FUNDAMENTO O ART. 65,I, b, § 1 E ART.57, INCISO II DA LEI FEDERAL Nº 8666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. FICA PROR-
ROGADO POR MAIS 12 (DOZE) MESES A CONTAR DO DIA 18 DE MARÇO DE 2023. VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 858.165,01 
(OITOCENTOS E CINQUENTA E OITO MIL, CENTO E SESSENTA E CINCO REAIS E UM CENTAVO) SOFRE UM ACRÉSCIMO NO VALOR 
DE R$ 176.757,85 (CENTO E SETENTA E SEIS MIL, SETECENTOS E CINQUENTA E SETE REAIS E OITENTA E CINCO CENTAVOS), 
PASSANDO A TER O VALOR ATUALIZADO PARA R$ 1.034.922,86 (UM MILHÃO, TRINTA E QUATRO MIL, NOVECENTOS E VINTE E 
DOIS REAIS E OITENTA E SEIS CENTAVOS). CONTRATADA: L F GOMES MARTINS & CIA LTDA. - CNPJ N° 41.263.179/0001-57. REPRE-
SENTANTES MARCOS GOMES MARTINS. ORDENADORA DE DESPESAS: JOANA MARIANA ALENCAR DE MEDEIROS – GABINETE 
DO PREFEITO DO MUNICÍPIO – CAUCAIA-CE, 10 DE MARÇO DE 2023. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.04.12.03.01-
ARP - ÓRGÃO GERENCIADOR – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: 
LOCAX LOCACOES E SERVICOS LTDA - CNPJ: 26.669.235/0001-64, representado(a) pelo(a) Sr. THAYAN BARBOZA SILVA – Valor global: R$ 
3.888.000,00 (Três milhões, oitocentos e oitenta e oito mil reais). Prazo: 12 (doze) meses a partir da assinatura da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. 
Processo de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico Para Registro de Preços Nº 2023.04.12.03-SME. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VI-
SANDO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DES-
TINADOS AO TRANSPORTE ESCOLAR DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/
CE. Data da assinatura: 29 de maio de 2023.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.05.25.01-
SME. A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – CEARÁ, torna público, para conhecimento dos interessados, que no próxi-
mo dia 14 DE JUNHO DE 2023, ÀS 08:30HS (OITO HORAS E TRINTA MINUTOS), através de endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br (Com-
prasnet), estará realizando licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM tombado sob 
o nº 2023.05.25.01-SME, com fins a REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS AO TRANSPORTE ESCOLAR DE INTERESSE DA SECRE-
TARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO PROJETO BÁSICO/
TERMO DE REFERÊNCIA, CONSTANTE DO ANEXO I DO EDITAL, o qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão, situada a Rua José 



Página 4DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 30 DE MAIO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2722

Valdeci Pinto Lima, 270, Padre Romualdo, Caucaia/CE. Maiores informações no endereço citado, no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site 
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA OFICIAL.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2023.04.25.01-IMAC - EXTRATO DO CON-
TRATO N° 2023.04.25.01.001-IMAC. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PRODUÇÃO E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS, DESTINADOS AO EVENTO BANDEIRA AZUL, NA PRAIA DO CUMBUCO, POR INTER-
MÉDIO DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Valor Global: R$ 9.000,00 (nove mil reais). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 36.02.18.541.0048.2.133.0000 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO ADMINISTRATIVO DO FMA; ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA. Fonte de Recursos: 1.899.0000.02 - Recursos Destinados 
ao Meio Ambiente. Signatários: INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO, representada pela Sra. Ana Alice Cardoso Rocha Diógenes 
e de outro lado a empresa MARIA BERENICE LINS LEITE-ME (CNPJ N° 00.885.159/0001-30), representada pela Sra. Maria Berenice Lins Leite. 
Vigência: 90 (noventa) dias. Data de Assinatura: 28 de abril de 2023.

AVISO DE PROSSEGUIMENTO E CONVOCAÇÃO - CREDENCIAMENTO Nº 2023.04.27.01-SMS. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE 
PESSOAS JURÍDICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS POR PROFISSIONAIS MÉDICOS, VI-
SANDO O ATENDIMENTO AMBULATORIAL E HOSPITALAR DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA NA ÁREA DE SAÚDE, PARA SUPRIR, EM 
CARÁTER DE URGÊNCIA, O HOSPITAL MUNICIPAL ABELARDO GADELHA DA ROCHA E MATERNIDADE SANTA TEREZINHA, SOB 
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE. Ultrapassada a fase recursal, a Secretaria Municipal de 
Saúde da Prefeitura Municipal de Caucaia/CE, vem convocar a todos os proponentes habilitados na fase anterior do presente procedimento para fins de 
apresentação em formato eletrônico, pelo e-mail: cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br, até as 17h do dia 31 de maio de 2023, os documentos correspondentes 
a prova do item 6.6 do edital, o qual dispõe: A pessoa jurídica convocada deverá disponibilizar profissionais para executarem os serviços previstos, 
somente podendo realizar o objeto do credenciamento o profissional que seja sócio da empresa ou o empresário individual. Maiores informações no 
edital do processo ou na sede da Comissão Permanente de Licitação situada no Departamento de Gestão de Licitação, a Rua José Valdeci Pinto Lima 
(Rua D), nº 270, Padre Romualdo, Caucaia, Ceará.  A Comissão. CAUCAIA/CE, 30 DE MAIO DE 2023. EMERSON DINIZ LIMA - ORDENA-
DOR DE DESPESAS SECRETARIA DE SAÚDE.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2023.04.19.01 - IPMC - EXTRATO DO CON-
TRATO N° 2023.04.19.01.001 - IPMC. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS INTEGRADOS DE 
COMUNICAÇÃO DE INTERNET, CONTEMPLANDP TODO MATERIAL NECESSÁRIO, A SER INSTALADO EM SUA SEDE PROVISÓ-
RIA SITUADA A RUA CORONEL CORREIA, N° 1835 – SALA F, CENTRO DE CAUCAIA/CE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE CAUCAIA. Valor Global: R$ 6.000,00 (seis mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
33.01.09.122.0161.2.142.0000 - Apoio Administrativo ao IPMC. Elemento de Despesas: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. 
Fonte do Recurso: Recursos Próprios. Signatários: INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO, representada pela Sra. Mirela Zaranza de 
Sousa e de outro lado a empresa A4 TELECOM PROVEDOR DE ACESSO AS REDES DE COMUNICAÇÃO LTDA - (CNPJ: 36.947.064/0001-41), 
representada pela Sra. Darlianne Maria de Sousa Queiroz. Vigência: 12 (doze) meses. Data de Assinatura: 22 de maio de 2023.

****



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 30 DE MAIO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2722 Página 5

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Francisco José Caminha Almeida

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Ana Beatriz Angelo Moreira

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SETCULT
Lívia Holanda Aguiar

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Rodrigo Wilson Melo de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Alexandre Sobreira Cialdini

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Jesus Andrade Mendonça

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Florêncio Matias, 351, Grilo, Caucaia - CEP: 61600-400


